02122.001804/2024-51
Número Sei:20649014

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO SÃO LUÍS
R. das Hortas, 223, - Bairro Centro -  São Luís - CEP 65020-270

Telefone: (98) 3221-4167 / 0191

ATA DA 6ª REUNIÃO DA COMISSÃO DO SELETIVO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - NGI ICMBIO SÃO LUÍS, REALIZADA EM 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Aos 11 dias do mês de dezembro de 2024, por meio de Reunião online, às 9:00, reuniram-se os servidores públicos: Karina de Oliveira Teixeira, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1774428; Jefferson Horley Feitosa Serejo,
Técnico Ambiental, matrícula SIAPE nº 3360192 e Deleildes Cristina dos Santos Pereira, Técnica Ambiental, matrícula SIAPE nº 3298797, respectivamente presidente e membros da Comissão do Processo Seletivo de contratação
dos Agentes Temporários Ambientais – ATA para o Núcleo de Gestão Integrada ICMBio São Luís, comissão designada pela Portaria ICMBio n° 3088, de 03.10.2024, SEI nº 20243677.
Esta Comissão analisou três pedidos de recursos enviados conforme o cronograma do Edital de Seleção (documentos SEI nº 20470287  e 20649014). Após a realização da Análise de Recursos do presente Processo Seletivo
Simplificado do  Núcleo de Gestão Integrada ICMBio São Luís, constantes nos documentos SEI  20665316,   20665345  e 20665357, seguindo as orientações do Edital de Seleção do Processo ICMBio n° 02122.001804/2024-
51 resolve:

DEFERIR o seguinte recurso interposto do resultado preliminar da Etapa 1 para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:

Candidato(a) CPF Alegação do(a) candidato(a) Análise da instância recursal

JOACY RAIMUNDO FRANÇA 650.***.***-34

O candidato solicita o deferimento da pontuação para as
temáticas "Mecânica de Automóveis" e "Educação
Ambiental", apresentando como comprovação as
disciplinas "Motores a Combustão Interna" , do curso de
Engenharia Mecânica, e "Educação Ambiental".
Argumenta que as disciplinas são diretamente
relacionadas às temáticas previstas no edital e atendem
aos critérios de carga horária e conteúdo exigidos.

Recurso deferido. As disciplinas apresentadas no
diploma de graduação em Engenharia Mecânica
atendem aos critérios temáticos estabelecidos no
edital, com carga horária compatível e relevância para
as áreas exigidas.

INDEFERIR o(s) seguinte(s) recurso(s) interposto(s) do resultado preliminar da Etapa 1 para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:

Candidato(a) CPF Alegação do(a) candidato(a) Análise da instância recursal
KESSILA CUNHA PINHEIRO 619.***.***-25 A candidata solicita revisão e reavaliação da pontuação

obtida na fase de qualificação do processo seletivo para
Recurso indeferido. Conforme previsto no edital,
especificamente no Anexo I - Critérios de Pontuação e

12/12/2024, 10:12 SEI/ICMBio - 20665369 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21416967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=648166b80d3e2889bc2a798c55cf4978154058b9ab464b198ba36f12424b2ad7 1/5

Agente Temporário Ambiental. Ela afirma que enviou
todos os certificados em um único anexo, conforme
previsto no edital, e apresenta a relação dos cursos e
certificações submetidos, indicando a pontuação atribuída
de acordo com os critérios do edital.

Análise Curricular, "os comprovantes e certificados de
conclusão de cursos realizados em outras instituições
serão válidos apenas se obtidos até a data de
publicação do Edital". Ao verificar a documentação
apresentada, constatou-se que os cursos certificados
foram concluídos após a data de publicação do edital,
não atendendo, portanto, ao critério estabelecido.

CLEYTON ALVES PEREIRA 617.***.***-45

O candidato solicita a inclusão do certificado de Formação
de Vigilante em sua inscrição, alegando que o documento
foi expedido pela instituição no dia 27/11/2024, um dia
após o término das inscrições, devido ao prazo de
expedição de 30 dias.

Recurso indeferido. O edital especifica claramente que
toda a documentação deve ser entregue no ato da
inscrição e que a documentação original deve ser
apresentada para conferência nesse momento, a
entrega tardia do certificado de Formação de Vigilante
não atende aos requisitos estabelecidos.

HOMOLOGAR o seguinte resultado final da Etapa 1 do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA do Núcleo de Gestão Integrada ICMBio São Luís:

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO
1 SIDNEY FERREIRA CARLOS 849.***.***-91 41,0
2 JENNIFER DA CRUZ AROUCHE SILVA 031.***.***-89 40,0
3 ANDERSON FRAZÃO DE ARAUJO 004.***.***-90 33,9
4 JACILENE NUNES DOS SANTOS RODRIGUES 618.***.***-08 31,5
5 JOSE RAIMUNDO COSTA 826.***.***-15 26,7
6 ROBERTO SOARES VEIGA 609.***.***-99 24,0
7 MARIA RAIMUNDA RODRIGUES DA SILVA COSTA 694.***.***-15 22,0
8 CRISTIANE ARAUJO NERES 106.***.***-71 19,4
9 JOACY RAIMUNDO FRANÇA 650.***.***-34 17,0

10 JANILEIA SILVA GOMES 006.***.***-14 16,9
11 FERNANDA COSTA VEIGA 609.***.***-92 15,0
12 CARLOS CEZAR MARQUES DOS SANTOS 474.***.***-15 14,0
13 LUZIANA SOUZA BARROS 014.***.***-40 14,0
14 JULIO PEREIRA DE ARAUJO 610.***.***-29 14,0
15 TALIANE BOUAES CANTANHEDE 622.***.***-95 13,5
16 CINTIA MARIA DA CONCEICAO RIBEIRO E RIBEIRO 550.***.***-04 13,0
17 RAYSSA ALMEIDA COSTA 620.***.***-90 12,3
18 CLEYTON ALVES PEREIRA 617.***.***-45 12,0
19 WHENESON RODRIGO DO ROSARIO SANTOS 612.***.***-71 11,0
20 LEANDRO ARAUJO PONTES 064.***.***-02 10,4
21 JOSENILSON SILVA GOMES 431.***.***-53 10,0
22 VALDECY MELO AMORIM 602.***.***-86 10,0
23 LUAN COSTA DA SILVA 052.***.***-16 10,0
24 LUCAS DO NASCIMENTO SILVA 056.***.***-50 10,0
25 MAX MAGALHÃES COSTA 029.***.***-08 10,0
26 ESTHER CRISTINNE DA SILVA SEREJO 607.***.***-80 10,0

12/12/2024, 10:12 SEI/ICMBio - 20665369 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21416967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=648166b80d3e2889bc2a798c55cf4978154058b9ab464b198ba36f12424b2ad7 2/5

27 ROGENILSON FERNANDES SOARES 618.***.***-05 10,0
28 JOSÉ VITOR FRAZÃO 609.***.***-36 10,0
29 ALYSSON BRUNO OLIVEIRA ALVES 615.***.***-31 10,0
30 KEZIA HORRANA RODRIGUES DE VASCONCELOS 621.***.***-69 10,0
31 MARIANA MENDES SILVA 628.***.***-32 8,0
32 EDSON EDUARDO DA SILVA QUEIROZ FILHO 616.***.***-02 6,9
33 GENILDE DE MARIA FONSECA 008.***.***-80 6,7
34 CARLA REGINA SILVA ROCHA 079.***.***-67 6,6
35 ANTONIO SÉRGIO CRUZ DA SILVA 042.***.***-02 6,0
36 FRANCISCO EDUARDO BRUZACA LOPES 613.***.***-93 6,0
37 EDILENE DE MORAIS DE SOUSA 602.***.***-01 5,0
38 FRANCISCO GOMES JUNIOR 740.***.***-53 4,5
39 NATANIEL COELHO DE LIMA 036.***.***-10 4,0
40 KASSIO GABRIEL COSTA MARTINS 075.***.***-58 3,9
41 JAMILLY LORRANNA CARNEIRO SANTOS 628.***.***-41 3,7
42 CLEIA PEREIRA VIANA 648.***.***-20 3,0
43 SIDNEY MARCOS CARNEIRO BASTOS 615.***.***-18 3,0
44 MATHEUS EMANUEL BRUSACA LOPES 607.***.***-56 2,4
45 FRANCILENE CUNHA MIRANDA 616.***.***-84 2,1
46 CARLA BIANCA MONDEGO MAIA 080.***.***-70 2,0
47 CARLOS GILSON CORREIA SA 605.***.***-67 2,0
48 ELIELSON DE SOUZA GOMES 611.***.***-69 2,0
49 RAUL RODRIGUES SOUZA 634.***.***-83 2,0
50 KESSILA CUNHA PINHEIRO 619.***.***-25 1,0
51 LUANDA ESTEFANY RIBEIRO BARBOSA 145.***.***-26 1,0
52 SHIRLEY BIANCA SILVA CARNEIRO 628.***.***-54 1,0
53 PABLO AUGUSTO ARAUJO SANTOS 027.***.***-99 0,5

ELIMINADO DAVI GUILHERME GARCÊS MACIEL 610.***.***-16 0,0
ELIMINADO ELEN CAROLINY TORRES RIBEIRO 621.***.***-17 0,0
ELIMINADO GABRIELLE VITORIA FONSECA BARBOSA 622.***.***-05 0,0
ELIMINADO GISLAINE MONDEGO PINTO 066.***.***-70 0,0
ELIMINADO GUSTAVO FERREIRA MARTINS 610.***.***-84 0,0
ELIMINADO HYONARA DE JESUS MACEDO SILVA 610.***.***-64 0,0
ELIMINADO JOABE BEZERRA DE MORAES 015.***.***-06 0,0
ELIMINADO JOSÉ INACIO PESTANA SALES 062.***.***-16 0,0
ELIMINADO KAUAN SANTOS GOMES 612.***.***-14 0,0
ELIMINADO LÊDA BARBOSA SILVA 033.***.***-20 0,0
ELIMINADO LUZIELE DOS SANTOS DINIZ 610.***.***-27 0,0
ELIMINADO MAELLY CRISTINA ALVES CARNEIRO 615.***.***-17 0,0
ELIMINADO MARIA JOSE DA SILVA SEREJO 619.***.***-64 0,0
ELIMINADO PEDRO HENRIQUE SILVA DO NASCIMENTO 604.***.***-98 0,0
ELIMINADO RUBEM CRISNEY SALGADO DA SILVA 050.***.***-75 0,0
ELIMINADO SEBASTIANA DO ROSÁRIO FONSECA 042.***.***-70 0,0
ELIMINADO TÂNIA MOREIRA TRINDADE 009.***.***-19 0,0
ELIMINADO THALIA TAVARES DOS SANTOS 606.***.***-10 0,0

12/12/2024, 10:12 SEI/ICMBio - 20665369 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21416967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=648166b80d3e2889bc2a798c55cf4978154058b9ab464b198ba36f12424b2ad7 3/5

ELIMINADO VALDERLENE LOPES DA SILVA 918.***.***-49 0,0

CONVOCAR, conforme os critérios estabelecidos no edital, os seguintes candidatos para a realização da etapa 2 (Entrevista):

CANDIDATO CPF DATA DATA/PERÍODO HORA

ANDERSON FRAZÃO DE ARAUJO 004.***.***-90

12/12/2024

Manhã

09:00
CARLOS CEZAR MARQUES DOS SANTOS 474.***.***-15 09:40h
CINTIA MARIA DA CONCEICAO RIBEIRO E RIBEIRO 550.***.***-04 10:20h
CLEYTON ALVES PEREIRA 617.***.***-45 11:00h
CRISTIANE ARAUJO NERES 106.***.***-71 11:40h
FERNANDA COSTA VEIGA 609.***.***-92

Tarde

14:00h
JACILENE NUNES DOS SANTOS RODRIGUES 618.***.***-08 14:40h
JANILEIA SILVA GOMES 006.***.***-14 15:20h
JENNIFER DA CRUZ AROUCHE SILVA 031.***.***-89 16:00h
JOACY RAIMUNDO FRANÇA 650.***.***-34 16:40h

JOSE RAIMUNDO COSTA 826.***.***-15

12/12/2024

Manhã

09:00h
JULIO PEREIRA DE ARAUJO 610.***.***-29 09:40h
LEANDRO ARAUJO PONTES 064.***.***-02 10:20h
LUZIANA SOUZA BARROS 014.***.***-40 11:00h
MARIA RAIMUNDA RODRIGUES DA SILVA COSTA 694.***.***-15 11:40h
RAYSSA ALMEIDA COSTA 620.***.***-90

Tarde

14:00h
ROBERTO SOARES VEIGA 609.***.***-99 14:40h
SIDNEY FERREIRA CARLOS 849.***.***-91 15:20h
TALIANE BOUAES CANTANHEDE 622.***.***-95 16:00h
WHENESON RODRIGO DO ROSARIO SANTOS 612.***.***-71 16:40h

Karina de Oliveira Teixeira
Presidente da Comissão

Jefferson Horley Feitosa Serejo

Membro da Comissão

Deleildes Cristina dos Santos Pereira
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por DELEILDES CRISTINA DOS SANTOS PEREIRA, Técnico Ambiental, em 11/12/2024, às 11:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

12/12/2024, 10:12 SEI/ICMBio - 20665369 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21416967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=648166b80d3e2889bc2a798c55cf4978154058b9ab464b198ba36f12424b2ad7 4/5

Documento assinado eletronicamente por Jefferson Horley Feitosa Serejo, Técnico Ambiental, em 11/12/2024, às 11:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Karina de Oliveira Teixeira Sales, Chefe, em 11/12/2024, às 14:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 20665369 e o código CRC 302C06A3.

12/12/2024, 10:12 SEI/ICMBio - 20665369 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21416967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=648166b80d3e2889bc2a798c55cf4978154058b9ab464b198ba36f12424b2ad7 5/5